
 

 

Deliberazione della Conferenza dei Servizi 

n. 5 

del 14/03/2024 

 

Oggetto: PLUS 21. Programmazione risorse potenziamento servizi sociali finanziamento di cui 

all’art.1 c.797 della L.178/2020. 

L’anno 2024 addì 14 del mese di Marzo, convocata formalmente, si è riunita la Conferenza dei servizi 

del PLUS 21. 

 

All’appello risultano: 

Comune Cognome e nome Qualifica Presente 
Città Metropolitana di Cagliari TIDU IGNAZIO Consigliere Metropolitano X 

ASL Cagliari SALIS GIOVANNI Direttore X 

Monastir   ASSENTE 

Monserrato LERZ CLAUDIA Assessore X 

Nuraminis   ASSENTE 

Quartucciu FOIS MARIA GRAZIA Assessore X 

Selargius PORQUEDDU SANDRO Assessore X 

Sestu SERRAU MARIO Assessore X 

Settimo San Pietro PITZALIS NICOLETTA Assessore X 

Ussana CONTNI EMIDIO Sindaco X 

  

 
 

          

Città 
Metropolitana 

di Cagliari 
Monastir Monserrato Nuraminis Quartucciu Selargius Sestu 

Settimo San 
Pietro 

Ussana ASL Cagliari 

 



Premesso che: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali), all'articolo 19 individua il Piano di Zona quale strumento fondamentale 

per la realizzazione del sistema integrato dei servizi e degli interventi socio-sanitari; 

- la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali), all'articolo 20 

individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del 

sistema integrato dei servizi alla persona; 

- la Giunta Regionale, con delibera n. 40/32 del 6 ottobre 2011 ha emanato le Linee guida per la 

predisposizione dei Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS) triennio 2012-2014, prorogate con la 

delibera regionale n. 55/15 del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida. 

Visti: 

• l’Accordo di Programma sottoscritto in data 19.05.2021 dai rappresentanti legali degli otto 

Comuni facenti parte dell’ambito Plus Cagliari 21, della Città Metropolitana di Cagliari e della 

ASL Cagliari e dove il Comune di Selargius viene individuato nuovo capo fila; 

• la convenzione sottoscritta in data 09.08.2021 per l’esercizio della gestione associata degli 

interventi inerenti suddetto Plus. 

Preso atto che: 

• l’art.1 c.797 della L.178/2020 prevede un contributo a favore di ciascun Ambito Plus 

quantificato sulla base dei dati previsionali comunicati da ciascun ATS attraverso la 

Piattaforma SIOSS entro il 28 febbraio di ciascun anno finalizzato al potenziamento del 

servizio sociale professionale ed al raggiungimento dell’obiettivo di servizio di assistente 

sociale ogni 4000 abitanti; 

• a valere sul contributo soprariportato sono state effettuate ad oggi n. 5 nuove assunzioni 

secondo la seguente ripartizione: n. 2 Selargius-PLUS, n. 2 Sestu, n. 1 Monserrato e una 

nuova assunzione verrà effettuata dal Comune di Selargius a partire dal mese di giugno c.a.; 

• sul bilancio del comune di Selargius risulta un avanzo di risorse relativo alle annualità 

precedenti il 2023 pari a Euro 209.340,54; 

• per l’anno 2023, sulla base dei dati forniti dal Plus Cagliari 21, sono stati prenotati a favore 

dell’Ambito Euro 272.942,46, accertati nel bilancio del Comune di Selargius; 

• i dati a consuntivo al 31/12/2023, comunicati dai Comuni dell’ambito PLUS, confermano il 

dato previsto relativo al numero di assistenti sociali assunti a tempo indeterminato e 

pertanto l’importo prenotato pari a Euro 272.942,46 sarà confermato e liquidato dal MLPS 

a partire dal mese di giugno c.a.; 

• i dati previsti dall’ambito per l’annualità 2024 rilevano un numero complessivo di assistenti 

sociali assunto al 31/12/2024 pari a 27,37 che corrisponde al raggiungimento dell’obiettivo 

di servizio; 

• al raggiungimento dell’obiettivo di servizio il contributo ministeriale diventa strutturale e 

verrà erogato ogni anno per un importo stimato in circa 280.000,00 Euro; 



• allo stato attuale, pertanto, il Plus Cagliari 21 dispone di tali somme e di quelle che, a 

brevissimo, il Ministero riconoscerà a tutti gli Ambiti sulla base dei dati forniti entro il 28 

febbraio 2024; 

Considerato che sulla base dei dati che il Plus 21 ha inserito nella piattaforma dedicata si è 

registrato, in capo ad alcuni Comuni, un deficit nel rapporto assistente sociale/numero di abitanti; 

Preso atto, pertanto, della necessità di potenziare il servizio sociale professionale degli enti che 

presentano il maggior deficit, nei limiti dei finanziamenti strutturali che il Ministero erogherà ai Plus 

nel corso degli anni per il mantenimento dell’obiettivo di servizio che prevede un assistente sociale 

ogni 4000 abitanti;  

Preso atto altresì che la Cabina di Regia del PLUS 21 tenutasi in data 15.02.2024, alla luce delle 
considerazioni di cui sopra, propone di:  

1) assegnare le quote necessarie all’assunzione di n. 2 assistenti sociali ai comuni di Selargius e 
Sestu che presentano il più alto deficit nel rapporto assistente sociale/numero di abitanti; 

2) ripartire in parti uguali le economie maturate sulle annualità precedenti pari a Euro 
209.340,54 tra gli altri 6 comuni dell’ambito PLUS;  

Dato atto che i dati di cui al precedente punto, calcolati sull’annualità 2023, risultano i seguenti: 

1. Selargius – 1,68 unità; 

2. Sestu – 1,28 unità; 

3. Monserrato – 0,74 unità; 

4. Settimo San Pietro 0,27 unità; 

5. Quartucciu 0,79 unità; 

6. Monastir 0,89 unità; 

7. Ussana 0,99unità; 

8. Nuraminis 1,42 unità; 

Ritenuto opportuno, pertanto, di accogliere la proposta formulata dalla Cabina di Regia 

 

DELIBERA 

Di prendere atto del finanziamento strutturale stimato in circa 280.000,00 Euro annui, derivante 

dal raggiungimento dell’obiettivo di servizio; 

Di destinare ai comuni di Selargius e Sestu che presentano il più alto deficit nel rapporto ass. 

soc./numero di abitanti le risorse necessarie all’assunzione di un nuovo assistente sociale; 

Di ripartire in parti uguali le economie maturate sulle annualità precedenti pari a 209.340,54 Euro 
tra gli altri 6 comuni dell’ambito PLUS;  

Di incaricare il Coordinatore del Plus di porre in essere, nei limiti delle risorse ministeriali assegnate 

e della ripartizione delle figure professionali individuata utilizzando i criteri sopra delineati, tutti i 

consequenziali atti di gestione necessari a garantire la copertura degli oneri finanziari derivanti 

dall’assunzione del personale. 

 
 



FIRMATO 
SINDACI, ASL, CITTA’ METROPOLITANA PRESENTI ALL’ADOZIONE DELL’ATTO 

 

La Città Metropolitana di Cagliari Rappresentata  
____________________________________________________________________________ 
 

 

La ASL Cagliari Rappresentata da 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Monastir 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Nuraminis 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Monserrato 
___________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Quartucciu 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Selargius 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Sestu 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Settimo San Pietro 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Ussana 
____________________________________________________________________________ 

 

 


